¢ lacuna del testo.

T manca la tariffa.

5

1425, ottobre 16, s. 1..

Franceschino de Ripis compila il libro dei consegnamenti di Pomaro cominciando
dal repertorio delle tariffe di pedaggio.
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A. S. T., Sez. riunite, «Liber consignamentorumy n. inv. 954, c. 242 o0 CCXXXXV r.
e v.; (B).

Pomarii
Anno Domini MCCCCXXYV., indicione tercia, die .XVI. octubris.

Infrascribitur liber consignamentorum castri Pomarii* compillatus per me Francischi-
num de Ripis officialem ad hoc deputatum per illustrem dominum dominum Iohan-
nem [acobum marchionem Montisferrati et cetera; in quo libro describuntur omnes
honerantie, datum pedagii ac omnes possessiones et sedimina mensurata per me iam-
dictum Franciscum ac omnes fictus perpetuales et conditionales secundum quod
modo soliuntur ac omnes possessiones suprascripte et etiam pro quibus solvuntur in-
frascripti ficti cum ch[oere]nciis pro ut seriatim describuntur.

Primo infrascribitur modus et forma exigendi pedagium in dicto castri Pomarii.
Et nota quod exigitur per totum poderium Pomarii.

Primo pro qualibet somata panni subtilis sol.V den.b
item pro quolibet rax panni subtilis sol. den.II
item pro qualibet somata panni grossi sol.III den.
item pro quolibet rax panni grossi sol. den.I
item pro qualibet somata ferri sol.IIII den.
item pro quolibet rubo ferri sol. den.III
item pro qualibet somata piscarie sol.IIIl  den.
item pro quolibet rubo piscarie sol. den.III
item pro qualibet somata fustaneorum sol.VI den.
item pro qualibet pecia fustanei sol. den.VI
item pro qualibet carrata vini sol.III den.
item pro qualibet barocia vini sol.I1 den.
item pro qualibet carrata lini et canepe sol.III den.
item pro qualibet barocia lini et canepe sol.I den.
item pro qualibet asinata lini et canepe sol. den.VI
item pro quolibet modio frumenti sol. den.VI
item pro qualibet somata rusce et galle sol.I1 den.
item pro quolibet rubo marzarie sol. den.VI
item pro qualibet carrata lignorum sol.I den.
item pro quolibet bove sol.II den.
item pro qualibet vacha sol.I den.VI
item pro quolibet vitulo sol.I den.
item pro quolibet bove de grassa sol.III den.
item pro qualibet libra soframi sol.I den.
item pro quolibet bariloto oley sol. den.
item pro quolibet vasello apium sol. den.II
item pro quolibet bariloto melis sol. den.VIII
item pro qualibet cavalata salis sol.II den.
item pro modio spelte sol. den.IIII
item pro quolibet sestario salis sol. den.III
item pro quolibet trantonario crastonorum sol.V den.
item pro quolibet cavecio lini sol. den.III
item pro qualibet pecia lini sol. den.IIT
item pro qualibet pecia canepe sol. den.II
item pro qualibet bestia ovina, caprina vel porchina sol. den.II
item pro quolibet sacho galle sol. den.VIII
item pro quolibet sacho carbonis sol. den.Il
item pro qualibet paries sachi sol. den.Il

item pro quolibet porcho grosso sol. den.IIII

Et nota quod de rebus de quibus nulla sit mentio, solvi debet ad discretionem peda-
gerii seu castellani iuxta formam rerum superius descriptarum.

a Sul lato destro in alto si trova la seguente nota, piu tarda, scritta con inchiostro diverso, indicata la-
teralmente da piccola mano: Nota: quod honorabiles et nobiles Bozollarum transeuntes per territorium Po-
marii tenentur solvere pedagium modis et formis de quibus in instrumento rogato nobili Bernardino Alasio
hic... marchionali cancellario. Sub anno Domini 1497, die 15 iullii: cuius instrumenti copia est in...

b «imperialiumy, a destra di «denarios».

6

s.a? s.m.s. d,s. l.

Tariffario del pedaggio di Gabiano preceduto da un elenco di spettanze del mar-
chese sul detto castello.

A.S.T., Sez. riunite, «Liber consignamentorumy» n. inv. 954, ¢. 2570 CCLXr.e v.; (B).
Gabiani.

Infrascripte sunt honerantie castri Gabiani.

Primo habet merum et mixtum imperium: hoc est banchum et omnia alia pertinentia
ad ipsum banchum.

Item omnia bampna criminalia et terciam partem omnium bampnorum campestrium.
Item omnes condempnationes qualiterconque et quomodocumgque fieri contingent.
Item habet omnes iurisdictiones aque Padi tantum quantum tenet finis Gabiani, ita
quod nullus possit facere artifficia super dicta aqua ad piscandum nec aliter nisi
cum licentia castellani ipsius loci.

Item ius molegii super dicta aqua et modo sunt molendina duo, ita quod nemo possit
facere molendina super dicta aqua nisi castrum.

Item ius colligendi aurum in glariis ab utraque parte ipsius aque, ita quod nemo potest
colligere sine licentia castri nec etiam incidere aut colligere boschum sine licentia castri.

Infrascribitur datum sive modus exigendi pedagium sive transitus Padi. Et habet
portum in dicto Pado et exigitur pro ut infra a transeuntibus.

Primo pro qualibet persona que sit eques sol. den.VI
item pro qualibet persona que sit pedes sol. den.IIT
item pro quolibet butallo vini parvo sol.I1I den.
item pro quolibet butalo vini grosso sol.III den.VI
item pro qualibet somata transeunte per Padum que

vis sit mercandia sol. den.
item pro quolibet sacho frumenti sol. den.IIIT
item pro quolibet besachino salis sol. den.IIII
item pro quolibet sacho rusche sol. den.II
item pro quolibet sacho pomorum sol. den.III
item pro qualibet somata mercancie subtilis ut est

speciaria sol.II den.

Item nota quod vinum transiens per Padum tantum
solvit quantum si transiret supra dictum portum.

item pro qualibet barocia calzine sol.I den.VI
item pro qualibet cararia sive tina sol. den.VI
item pro quolibet carro boschi squadrati sol.I1I den.

item pro qualibet barocia boschi squadrati

item pro qualibet bestia bovina, assinina et equa
item pro quolibet trantonaio bestiarum

videlicet oviorum, castratorum et caprarum

item pro qualibet bestia porchina

55
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Item nota quod quilibet botallus vini nascens super dicto poderio, si ducitur ultra Pa-
dum solvit ultra dictum portum pro pedagio

Item nota quod de rebus de quibus nulla fit mentio, transeuntibus per Padum quod
supra dictum portum capiatur ad discretionem clavarii secundum formam rerum su-
perius descriptarum.

2 data probabile: 1425 - 1426.

7

s.a? s.m.s. d,s. L.

Repertorio contenente il tariffario del pedaggio di Trino Vercellese seguito da due
note chiarificatrici.

A. S. T., Sez. riunite, «Liber consignamentorumy, n. inv. 954, ¢. 268 0 CCLXXr. ¢
v.; (B).

Infrascribitur modus et forma exigendi pedagium in Tridino

Quelibet pecia panni coloris et sic pro rata sol.II den.
Quelibet pecia panni albaxii et sic pro rata sol. den.
Quilibet rubus lane et sic pro rata sol. den.VI
Quilibet rubus merzarie et sic pro rata sol.I den.
Quilibet rubus speciarie et sic pro rata sol. den.
Quilibet rubus cere sol. den.VI
Quilibet rubus arami laborati et sic pro rata sol. den.VIII
Quilibet rubus ferri laborati et sic pro rata sol. den.IIII
medium
Quilibet rubus ferri non laborati et sic pro rata sol. den.III
Quilibet rubus broncii et sic pro rata sol. den.VIIII
Quelibet pecia telle crude et sic pro rata sol. den.I
Quelibet pecia telle candide et sol. den.Il
Quelibet pecia telle de lino et sic pro rata sol. den.III
Quelibet balla tellarum® de lino et sic pro rata sol.V den.
Quelibet balla tellarum de canepa et sic pro rata sol.ITII den.
Quodlibet trantonarium castratorum et sic pro rata sol.VII den.VI
Quilibet porcellus et sic pro rata sol. den.Il
Quilibet porcellus de grassa sol.I den.
Quelibet bestia bovina sol.I den.
Quelibet bestia cavallina et assinina sol. den.VI
pro libra
Quilibet bos de grassa sol.II den.
Quilibet rubus casei et sic pro rata sol. den.III
Quilibet rubus sepi et sic pro rata sol. den.IIT
Quilibet rubus canepe et corde et sic pro rata sol. den.III
Quelibet pecia fustanei et sic pro rata sol. den.
Quilibet cavicius et sic pro rata sol. den.
Quelibet pelicia sol. den.
Quelibet fraxata sol. den.
Quilibet rubus corey bovini et mottoni et sic pro rata sol. den.VI
Quilibet rubus corey bovini et sic pro rata sol. den.VIIII
Quelibet dozena substiliariorum et sic pro rata sol. den.II
Quelibet bestia cavallina vendita in Tridino sol. den.VI

pro libra

Quilibet butallus vini parvus

Quilibet rubus piscium salsorum et sic pro rata
Quilibet bestia onusta vitriy

Quilibet rubus oley et sic pro rata

Quilibet carrus nucis et sic pro rata

Quelibet libra sofframi et sic pro rata

Quilibet sestarius frumenti, sicalis et aliorum
granorum

Quodlibet honus de vitreo

Quodlibet carrum lignorum ab igne

Quodlibet carrum lignorum de labore
Quodlibet honus fructuum

Quilibet sestarius vini et sic pro rata

Quelibet somata pomorum et aliorum fructuum
Quelibet cararia

Quilibet rubus plume et sic pro rata

Quodlibet carrum carboni et sic pro rata
Quodlibet plaustrum grepi et pecie et sic pro rata
Quelibet somata pecie et sic pro rata

Quilibet sestarius castegnarum

Quilibet rubus ficuum et sic pro rata

Quelibet mezena et sic pro rata

Quilibet sachus raparum et sic pro rata
Quodlibet miliare aley et sic pro rata

Quilibet rubus filii et sic pro rata

Quelibet rota plaustri

Quelibet bestia ponderata de lignis? laboratis
Quodlibet honus lignorum laboratorum et sic pro rata

Quodlibet plaustrum calzine et sic pro rata
Quilibet rubus songie et sic pro rata
Quodlibet plaustrum cavorum de paleis et sic pro rata
Quelibet somata saracii et sic pro rata
Quilibet mezaiotus melis et sic pro rata
Quelibet somata carbonis et sic pro rata
Quodlibet plaustrum sitularum

Quilibet sestarius aceti

Quelibet somata garbusiorum

Quilibet quartus salis et sic pro rata
Quelibet soma ceparum

Quelibet soma rusche et galle

Quilibet rubus pelium et sic pro rata.
Quelibet ravecia

Quelibet soma gualdi

Quilibet agnus

sol.V
sol.
sol.
sol.
sol.II
sol.I

sol.
sol.
sol.I
sol.Il
sol.
sol.
sol.
sol.IT
sol.I
sol.IT
sol.IT
sol.
sol.
sol.
sol.I
sol.
sol.
sol.
sol.
sol.
sol.

sol.II
sol.
sol.Il
sol.
sol.
sol.
sol.II
sol.
sol.I
sol.
sol.I
sol.
sol.
sol.
sol.III
sol.

den. 57
den.VI

den.VI

den.VI

den.

den.VI

den.III
den.IIT
den.
den.
den.III
den.X
den.VIII
den.
den.VI
den.
den.
den.VI
den.III
den.III
den.
den.Il
den.III
den.VI
den.VI
den.VIII
den.IIIT
medium
den.
den.IIII
den.
den.VIIII
den.VI
den.VI
den.
den.X
den.
den.III
den.
den.VI
den.VI
den.Il
den.
den.II

Item nota quod de rebus de quibus nulla fit mentio solvitur ad discretionem pedagerii
suprascripti formam rerum superius descriptarum in multis et ad racionem denariis

sex pro libra.
Item nota quod dictum pedagium exigitur incipiendo.

a probabile anno di datazione: 1425 - 1426.

b Jacuna nel testo.

¢ monosillabo «pe» cancellato con tratto penna.
d sic.
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8
1426, aprile 24, s. 1.

Franceschino de Ripis compila il tariffario del pedaggio di Montemagno ed ag-
giunge una nota di chiarimento.

A. S. T, Sez. riunite, «Liber consignamentorum», n. inv. 954, c. 341 o
CCCXXXXII 1. e v.; (B).

Consignamentum Montismagni.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo
sexto, indicione quarta, die vigessimo aprilis. Infrascribitur modus et forma exigendi
pedagium in castro Montismagni per me Francischum de Ripis.

Primo pro qualibet carrata vini Alexandrina sol.III den.?
item pro quolibet butalo vini ad mensuram
Montismagni sol. den.VI
pro singulo sestario vini sol. den.III
pro quolibet sacho grani et leguminum sol. den.VI
pro quolibet sacho spelte sol. den.IIIT
item pro qualibet somata grani et leguminum sol. den. VIIII
item pro qualibet somata spelte sol. den.VI
pro qualibet bestia axinina ponderata salis sol. den.IIII
pro qualibet bestia cavalina ponderata salis sol. den.VI
pro quolibet sacho salis sol. den.VIIII
pro mina salis sol. den.IIII
pro qualibet pariete sachi sol. den.
medium
pro qualibet pecia tele sol. den.I
pro torta lini sol. den.VI
pro quolibet rubo cere sol. den.IIIT
pro quolibet rubo sofframi sol.III den.
pro quolibet rubo piperis et cuiuslibet alterius
speciarie sol. den.VIII
pro somata casei, canepaciorum, oley, piscium sol.III den.
pro quolibet rubo oley, casey, filii ferri et similium
ac canepe sol. den.Il
pro qualibet bovina sol. den.VI
pro qualibet bestia ovina, crapina® et porchina sol. den.II
pro qualibet bestia axinina sol. den.IIII
pro qualibet bestia cavalina sol. den. VIIII
pro quolibet carro lignorum sol. den.
pro barocia lignorum sol. den.VI
pro quolibet carro feni sol.II den.
pro qualibet barocia feni sol.I den.
pro quolibet sacho frumenti sol. den.Il
pro qualibet somata frumenti et uvarum sol. den.IIII
pro quolibet sacho carbonis sol. den.I
pro pecia panni grossi sol. den.VI
pro qualibet pecia panni subtilis sol.I den.
pro sacho fecie et grepi sive raxe® sol. den.II
pro duodena fustanei sol.II den.
pro qualibet pecia fustanei sol. den.Il
pro quolibet miliare aley sol. den.IIT

pro qualibet duodena substiliariorum sol. den.Il

pro cestino piscium salsorum sol. den.VIIII
pro cestino citronorum sol. den.IIII

Item nota quod de rebus de quibus nulla fit mentio solvi debet ad discretionem ca-
stellani seu clavarii iuxta formam rerum superius descriptarum ac secundum consue-
tudinem loci.

2 imperialium, di fianco, a destra della colonna.
b sic.
¢ sic.

9

1427, gennaio s. d., s. 1.

Francesco de Ripis compila il tariffario del pedaggio di Ponzone con nota illu-
strante la eccezioni.

A. S. T.., Ses. riunite, «Liber consignamentorumy» n. inv. 954, c. 361 o CCCLXIIIr. e
v.; (B).

Punzoni consignamentum.

Liber consignamenti castri Ponzoni, compillatus per me Francischum de Ripis officia-
lem ad hoc deputatum per illustrissimum dominum dominum Iohannem lacobum mar-
chionem Montisferrati et cetera, sub anno .MCCCCXXVII. de mense ianuarii.
Infrascripte sunt honorantie quas illustris dominus marchio habet in castro Ponzoni.
Primo habet merum et mixtum imperium et banchum iuris et omnia que pertinent ad ius
reddendi et ad septem bampna criminalia. Et etiam condempnationes sollite pedagii.
Item habet terciam partem bampnorum campestrium que fieri contingent in posses-
sionibus hominum instancium super poderio Ponzoni.

Item omnia bampna que fieri contingent super possionibus?® castri. Et quod forenses
dampnum in possionibus® castri debent solvere dampnum duplicatum.

Item habet molendinum unum super aqua lavandarie cum rotta una a grano. Item ha-
bet libras centum imperialium quas dare debet commune dicti loci castellano exi-
stenti in dicto loco ad nativitatem dominia®.

Item habet gabellam dicti loci.

Item habet pedagium quod exigitur infrascripto modo.

Infrascribitur modus et forma exigendi pedagium in castro Ponzoni.

Primo quelibet bestia mulina vel cavallina ponderata

que vis mercancie sol. den.VI
Quelibet bestia axinina ponderata ut supra sol. den.III
Quelibet bestia bovina vel vachina sol.ITI den.
Quelibet bestia porchina, ovina vel caprina sol. den.II
Quelibet homo vel femina ponderata ut supra sol. den.I

Et nota quod a dicto pedagio sunt exempti pro rerum propriis, mercandiis et rebus
dummodo non ducant ad victualia infrascripta videlicet Aquis, Spignum et Monti-
sclarum et totum territorium quod est et solitum erat esse de merchatoribus de Pon-
zono et! tota Riparia quod est inter Tanuam et Savonam, exceptis Stellam et Albizo-
liam et totum territorium quod est et solitum fuit esse illorum de Malespina, exceptis
Grognaulo et Vissono et Tercio.

a sic.

b sic.

¢ 0 Domini: non ci é infatti possibile sapere se si tratti del giorno natalizio del marchese o del Natale.
d «t» iniziale di parola cancellata con tratto di penna.
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10

s.a? s.m.s. d,s. L.

Consegnamento del castello di Moncalvo; il tariffario del pedaggio ¢ preceduto dal-
I’elenco degli oneri a favore del marchese.

A. S. T., Sez. riunite, «Liber consignamentorumy» n. inv. 954, cc. 367 o CCCLXVIIII
r.ev., 368 o CCCLXXr. e v.; (B).

Consignamentum castri Montiscalvi.

Infrascripte sunt honerantie castri Montiscalvi.

Primo habet merum et mixtum imperium et omnidam iurisdictionem: hoc est septem
bampna criminalia et omnes condempnationes qualitercumque et quomodocumque
fieri contingerint et etiam condempnationes sollite pedagii.

Item habet terciam partem bampnorum campestrium que fieri contingent in posses-
sionibus hominum dicti loci.

Item habet terciam partem goldiarum molendini quod est super aqua Amenghe sive
Garceti sive aliqua expensa salvo quod castellanus tenetur solvere terciam partem
mollarum.

Item habet in dicto loco forna duo. Et nota quod in dicto loco sunt alia duo forna
unde unum quod illustris dominus marchio cum magistro Augustino et aliud quod
tenet Iohannes Cerrutus de quo reddit illustri domino marchioni terciam partem quod
venditur unum ex suprascriptis duobus furnis castri et habet iurisdictionem faciendi
furna.

Item habet tertiam partem gabelle salis que fit in dicto loco. Item habet tertiam par-
tem baratarie.

Item habet pedagium quod exigitur infrascripto modo et eciam curaydam fructuum
que exigitur infrascripto modo.

Item habet pondus sive stateram et brachium sive anuam incusure telle et canepacii et
exigitur infrascripto modo.

Item habet duas partes bampnorum que sunt ad banchum iuris.

Item tertiam partem bampnorum qued® perveniunt a contrafacientibus ordinubus im-
positis vel imponendis per communem vel per credenciarios.

Infrascribitur modus et forma exigendi pedagium, curaydam et aliam curaydam fruc-
tuum, steteram et cavam tellarum.

Primo exigitur pedagium pro ut declarati sint illustrissimus dominus marchio pro ut
infra.

Pro qualibet bestia bovina sol.I den.c
Bestia ovina sive lanuta sol. den.Il
Bestia porchina sol. den.II
Bestia cavalina pro quolibet floreno precii sol.II den.
Bestia asinina sol. den.VI
Somata ferri sol.V den.
Somata salis sol.I den.
Sestarius unus salis sol. den.III
Sestarius medius salis sol. den.I
Somata una filii sol.V den.
Somata canepe et aliorum grossorum sol.V den
Somata una panni sol.V den.
Somata una cavicii sol.V den.
Somata una canaparietum sol.V den.

Somata una canaparietum sachi sol.V den.

Somata una fustanei

Somata una merzarie

Somata una speciarie

Pecia una fustanei

Pecia una panni subtilis

Pecia una panni ruella

Paries una sachi

Pecia una canepacii

Libra una sofframi

Rubus .I. speciarie

Rubus .II. merzarie

Rubus .I. ferri

Rubus stagni laborati

Rubus bronzii, arami et cuiuslibet alterius metali
excepto auro et argento